DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO IV, Nº 519, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 18 PÁGINAS

SUMÁRIO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/PP/061/2017  ................................................................................................ 1

DISPENSA
EXTRATO DO CONTRATO 001/D/001/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ............................................................. 14

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/006/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  ............................................................ 14

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/011/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  ............................................................ 14

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/015/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  ............................................................ 15

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/017/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  ............................................................ 15

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/020/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ............................................................. 15

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/021/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  ............................................................ 16

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/022/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  ............................................................ 16

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/023/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  ............................................................ 16

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/PP/061/2017

Aos 12 dias do mês de março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da Prefeitura
Municipal de Açailândia, inscrita no CNPJ n° 07.000.268/0001-72, com sede na Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações,
Cep 65.930-000, Açailândia-MA, por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, neste ato representado pela pregoeira
do município, Srª. Simone Pereira Carvalho dos Santos, portadora da cédula de identidade nº 028580202005-5 e do CPF
nº 026.151.193-97, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº
061/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para a eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de material de consumo hospitalar (correlatos) destinado a assistir a rede municipal de saúde,
interesse da Secretaria Municipal de Saúde, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto
Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 140/2017, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações
posteriores e demais normas pertinentes à espécie:

Nome empresarial: T C E TORRES EIRELI-ME
CNPJ nº: 20.626.083/0001-36
Endereço: Av. Zequinha Freire, Sala 01 e 02, nº 5795, Uruguai, Teresina- PI
(DDD) Telefone: (86) 3085-0623  (DDD) Fax: __________
E-mail: licitação@dimensaoodontoshop.com.br
Representante legal: Valquimar Alves Leão
CPF nº: 467.127.983-53
Item Descrição do objeto Unid. Quant. P r e ç o

Uni tár io
1 Abaixador  de  língua  em  madeira,  não  esterilizado,  uso  único  e

descartável. Pacote com 100 unidades. MARCA: THEOTO
PCT 630 R$  5,79

 15 Sexta-Feira, 16 - Março - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

de Educação, de acordo com as especificações do contrato
por dispensa de licitação abaixo identificada. DO VALOR:
O valor do aluguel do imóvel é de R$ 3.500,00(três mil e
quinhentos  reais),  mensal,  o  valor  do  contrato  para  o
período de 01 (um) ano é de R$ 42.00,00 (quarenta e dois
mil reais) e R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) por 05
(cinco)  anos.  BASE  LEGAL:  Art.  24,  inciso  X,  da  Lei
8.666/93  e  Lei  8.245/1991.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  A
Presente contratação terá vigência de 05 (cinco) anos, e
terá  início  na  data  da  sua  assinatura.  Podendo  ser
renovado conforme interesse das partes ou por interesse
exclusivo da Administração, nos termos do art. 51 da Lei nº
8.245,  de  1991.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade
orçamentaria:  2.056  Manutenção  da  Secretaria  de
Educação.  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.36.00  Outros
serviços  de  terceiros  –  Pessoa  Física.  FONTE  DE
RECURSO: 01- Receitas de Impostos e de Transferências
de Impostos vinculados à Educação. SIGNATÁRIOS: Maria
Luiza  Oliveira  Vieira,  pela  Contratante  e  a  Srª.  ILDA
FARIAS CAMPOS pela  contratada.  FORO:  Comarca de
Açailândia-  MA.  ARQUIVAMENTO:  Arquivado por  meios
próprios na Prefeitura Municipal.  Secretaria Municipal  de
Educação  do  Município  de  Açailândia,  Estado  do
Maranhão,  em  05  de  janeiro  de  2018.

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA

              Secretária Municipal de Educação
                Portaria nº 010/2017 - GAB

DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/015/2018
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/015/2018 (Dispensa de
Licitação).  PARTES:  Município  de  Açailândia  e  Virgílio
Antero Feitosa Neto.  OBJETO: locação de 01 (um) imóvel
situado  na  Rua  Augusto  Capelozza,  nº  346-B,  Vila
Capelozza, Cep 65.930-000, Açailândia - MA, bem como
suas  benfe i tor ias  e  per tenças,  dest inados  ao
funcionamento  da  Escola  Municipal  Ayrton  Sena,  de
interesse da Secretaria Municipal de Educação, de acordo
com  as  especificações  do  contrato  por  dispensa  de
licitação  abaixo  identificada.  DO  VALOR:  O  valor  do
aluguel do imóvel é de R$ 3.600,00(três mil e seiscentos
reais), mensal, o valor do contrato para o período de 01
(um) ano é de R$ 43,200,00 (quarenta e três mil e duzentos
reais) e R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais) por
05 (cinco) anos. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93  e  Lei  8.245/1991.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  A
Presente contratação terá vigência de 05 (cinco) anos, e
terá  início  na  data  da  sua  assinatura.  Podendo  ser
renovado conforme interesse das partes ou por interesse
exclusivo da Administração, nos termos do art. 51 da Lei nº
8.245,  de  1991.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade
orçamentaria:  2.196  Manutenção  do  FUNDEB  40%  -
Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros – Pessoa Física. FONTE DE
RECURSO:  05-  Complementação  do  FUNDEB.
SIGNATÁRIOS:  Maria  Luiza  Oliveira  Vieira,  pela
Contratante  e  o  Srº.  Virgílio  Antero  Feitosa  Neto  pela
contratada.  FORO:  Comarca  de  Açailândia-  MA.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Educação do

Município de Açailândia, Estado do Maranhão, em 05 de
janeiro de 2018.

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA

              Secretária Municipal de Educação
              Portaria nº 010/2017 - GAB

DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/017/2018
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/017/2018 (Dispensa de
Licitação).  PARTES:  Município  de  Açailândia  e  Virgílio
Antero Feitosa Neto.  OBJETO: locação de 01 (um) imóvel
situado  na  BR  222,  Novo  Bacabal,  Cep  65.930-000,
Açailândia - MA, bem como suas benfeitorias e pertenças,
destinados  ao  funcionamento  da  Escola  Municipal  Ana
Lucia  Silva,  de  interesse  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, de acordo com as especificações do contrato
por dispensa de licitação abaixo identificada. DO VALOR:
O valor do aluguel do imóvel é de R$ 1.600,00(hum mil e
seiscentos  reais),  mensal,  o  valor  do  contrato  para  o
período de 01 (um) ano é de R$ 19.200,00 (dezenove mil e
duzentos reais) e R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
por 05 (cinco) anos. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93  e  Lei  8.245/1991.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  A
Presente contratação terá vigência de 05 (cinco) anos, e
terá  início  na  data  da  sua  assinatura.  Podendo  ser
renovado conforme interesse das partes ou por interesse
exclusivo da Administração, nos termos do art. 51 da Lei nº
8.245,  de  1991.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade
orçamentaria:  2.108  Manutenção  do  FUNDEB  40%  -
Ensino Infantil. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 Outros
serviços  de  terceiros  –  Pessoa  Física.  FONTE  DE
RECURSO:  05-  Complementação  do  FUNDEB.
SIGNATÁRIOS:  Maria  Luiza  Oliveira  Vieira,  pela
Contratante e o Srº. Alteni Soares Gomes pela contratada.
FORO:  Comarca  de  Açailândia-  MA.  ARQUIVAMENTO:
A rqu ivado  por  me ios  p rópr ios  na  Pre fe i tu ra
Municipal. Secretaria Municipal de Educação do Município
de Açailândia, Estado do Maranhão, em 05 de janeiro de
2018.

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA

             Secretária Municipal de Educação
             Portaria nº 010/2017 - GAB

DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/020/2018
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/020/2018 (Dispensa de
Licitação). PARTES: Município de Açailândia e Katia Cilene
Pinheiro Fabricante.  OBJETO: locação de 01 (um) imóvel
situado na Rua Antônio Pires, s/n, Plano da Serra, Cep
65.930-000, Açailândia - MA, bem como suas benfeitorias e
pertenças,  destinados  ao  funcionamento  da  Escola
Municipal  Jose  Egídio  Quintal  Filho,  de  interesse  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  de  acordo  com  as
especificações do contrato por dispensa de licitação abaixo
identificada. DO VALOR: O valor do aluguel do imóvel é de

 18 Sexta-Feira, 16 - Março - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br

Juscelino Oliveira e Silva
Prefeito Municipal

Wilton de Sousa Lima
Assessor Especial de

Comunicação

Saulo Roberto Oliveira Vieira
Procurador Geral do Município